
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실
정책: 환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 행정지원업무추진 (단위:천원)

환동해지역본부 238,687,321 235,816,285 2,871,036

국 71,850,717 68,000,717 3,850,000

균 19,103,500 19,066,000 37,500

기 6,410,092 6,307,893 102,199

도 141,323,012 142,441,675 △1,118,663

환동해지역본부 총무민원실 14,254,271 14,246,191 8,080

환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,513,920 4,531,920 △18,000

행정지원업무추진 4,513,920 4,531,920 △18,000

환동해지역본부운영 547,620 565,620 △18,000

201 일반운영비 441,800 466,800 △25,000

02 공공운영비 179,900 204,900 △25,000

□시설장비유지비 179,900 204,900 △25,000

○청사청소용역 175,000 200,000 △25,000

204 직무수행경비 67,600 60,600 7,000

03 특정업무경비 67,600 60,600 7,000

□대민활동비 67,600 60,600 7,000

행정운영경비(총무민원실)(기타/기타) 9,105,551 9,079,471 26,080

인력운영비 8,935,431 8,909,351 26,080

인력운영비 8,935,431 8,909,351 26,080

204 직무수행경비 346,585 320,505 26,080

02 직급보조비 346,585 320,505 26,080

□직급보조비 319,060 292,980 26,080

○4급 38,400 33,600 4,800

○5급,임기제(5급상당)
84,000 78,000 6,000

○6급,임기제(6급상당)
90,060 81,180 8,880

○7급,임기제(7급상당)
55,680 52,080 3,600

○8~9급임기제(8~9급상당)
16,720 13,920 2,800

경정 175,000,000원

경정 67,600,000원

경정 38,400,000원

경정 84,000,000원

경정 90,060,000원

경정 55,680,000원

경정 16,720,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과
정책: 신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 동해안발전전략개발 (단위:천원)

동해안정책과 15,377,578 14,389,978 987,600

국 810,000 810,000 0

균 7,101,500 7,064,000 37,500

도 7,466,078 6,515,978 950,100

신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,063,258 5,075,658 987,600

국 810,000 810,000 0

균 37,500 0 37,500

도 5,215,758 4,265,658 950,100

동해안발전전략개발 223,338 218,338 5,000

동해안발전전략개발운영 159,018 154,018 5,000

202 여비 25,000 20,000 5,000

01 국내여비 25,000 20,000 5,000

□동해안발전기획업무추진여비
25,000 20,000 5,000

해양신산업육성 3,411,920 2,504,320 907,600

수중글라이더핵심부품장비기술개발및운용센터구축(국가
직접지원)

1,867,600 1,020,000 847,600

403 자치단체등자본이전 1,867,600 1,020,000 847,600

01 자치단체자본보조 1,867,600 1,020,000 847,600

□수중글라이더핵심부품장비기술개발및운용
센터구축 1,867,600 1,020,000 847,600

해양무인시스템실증시험평가기술개발(국가직접지원) 60,000 0 60,000

403 자치단체등자본이전 60,000 0 60,000

01 자치단체자본보조 60,000 0 60,000

□해양무인시스템실증시험평가기술개발 60,000 0 60,000

과학기술기반현안해결 75,000 0 75,000

균 37,500 0 37,500

도 37,500 0 37,500

과학기술기반현안해결 37,500 0 37,500

균 37,500 0 37,500

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

균 37,500 0 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 0 37,500

□과학기술활용주민공감지역문제해결사업민
간자본보조(중앙균특) 37,500 0 37,500

균 37,500 0 37,500

과학기술활용주민공감지역문제해결사업 37,500 0 37,500

307 민간이전 37,500 0 37,500

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

□과학기술활용주민공감지역문제해결사업 37,500 0 37,500

경정 25,000,000원

경정 1,867,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과
정책: 에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지육성및지원사업 (단위:천원)

에너지산업과 9,750,020 9,765,040 △15,020

국 151,900 289,900 △138,000

균 1,000,000 1,000,000 0

기 5,035,400 4,941,900 93,500

도 3,562,720 3,533,240 29,480

에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개
발)

9,455,390 9,489,140 △33,750

국 151,900 289,900 △138,000

균 1,000,000 1,000,000 0

기 5,035,400 4,941,900 93,500

도 3,268,090 3,257,340 10,750

에너지육성및지원사업 266,540 254,540 12,000

지역개발사업 62,780 50,780 12,000

201 일반운영비 48,460 36,460 12,000

01 사무관리비 38,460 26,460 12,000

□일반수용비 22,460 18,460 4,000

○소규모용역및일반수수료등
10,000 6,000 4,000

□운영수당 16,000 8,000 8,000

○에너지정책자문수당등
16,000 8,000 8,000

에너지이용합리화 200,200 338,200 △138,000

국 151,900 289,900 △138,000

도 48,300 48,300 0

시설보조사업 151,400 289,400 △138,000

국 151,400 289,400 △138,000

403 자치단체등자본이전 151,400 289,400 △138,000

국 151,400 289,400 △138,000

01 자치단체자본보조 151,400 289,400 △138,000

□지역에너지절약사업
151,400 289,400 △138,000

국 151,400 289,400 △138,000

전력수요관리 7,688,650 7,596,400 92,250

기 5,035,400 4,941,900 93,500

도 2,653,250 2,654,500 △1,250

취약계층에너지복지사업 682,400 585,900 96,500

기 682,400 585,900 96,500

403 자치단체등자본이전 682,400 585,900 96,500

기 682,400 585,900 96,500

01 자치단체자본보조 682,400 585,900 96,500

□취약계층에너지복지사업(성립전)
682,400 585,900 96,500

기 682,400 585,900 96,500

그린뉴딜전선지중화사업 7,006,250 7,010,500 △4,250

경정 10,000,000원

경정 16,000,000원

경정 151,400,000원

경정 682,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과
정책: 에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 전력수요관리 (단위:천원)

기 4,353,000 4,356,000 △3,000

도 2,653,250 2,654,500 △1,250

403 자치단체등자본이전 7,006,250 7,010,500 △4,250

기 4,353,000 4,356,000 △3,000

도 2,653,250 2,654,500 △1,250

01 자치단체자본보조 7,006,250 7,010,500 △4,250

□그린뉴딜전선지중화사업
7,006,250 7,010,500 △4,250

기 4,353,000 4,356,000 △3,000

도 2,653,250 2,654,500 △1,250

서민생활안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발) 59,730 66,000 △6,270

생활에너지안정적공급 59,730 66,000 △6,270

도시가스요금산정용역 43,730 50,000 △6,270

207 연구개발비 43,730 50,000 △6,270

01 연구용역비 43,730 50,000 △6,270

□도시가스요금산정용역
43,730 50,000 △6,270

행정운영경비(에너지산업과)(기타/기타) 102,900 77,900 25,000

기본경비 102,900 77,900 25,000

기본경비 102,900 77,900 25,000

201 일반운영비 41,200 36,200 5,000

01 사무관리비 36,200 31,200 5,000

□일반수용비 17,200 12,200 5,000

○에너지책자및자료유인등 5,000 0 5,000

202 여비 56,600 36,600 20,000

01 국내여비 56,600 36,600 20,000

□업무추진여비 56,600 36,600 20,000

경정 7,006,250,000원

경정 43,729,500원

경정 56,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 원자력정책과
정책: 재무활동(원자력정책과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

원자력정책과 26,923,227 26,807,826 115,401

재무활동(원자력정책과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및
자원개발)

26,923,227 26,807,826 115,401

내부거래지출 26,923,227 26,807,826 115,401

발전소지역자원시설세특별회계전출금 26,923,227 26,807,826 115,401

701 기타회계등전출금 26,923,227 26,807,826 115,401

01 기타회계전출금 26,923,227 26,807,826 115,401

□발전소지역자원시설세특별회계전출금
26,923,227 26,807,826 115,401경정 26,923,227,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

해양수산과 88,787,180 87,384,371 1,402,809

국 50,925,598 48,060,598 2,865,000

기 397,184 388,485 8,699

도 37,464,398 38,935,288 △1,470,890

수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 88,589,290 87,206,481 1,382,809

국 50,925,598 48,060,598 2,865,000

기 397,184 388,485 8,699

도 37,266,508 38,757,398 △1,490,890

어업경영구조개선 14,854,212 12,036,892 2,817,320

국 10,277,908 7,812,908 2,465,000

도 4,576,304 4,223,984 352,320

어업인경영구조개선추진 171,320 156,320 15,000

201 일반운영비 167,000 152,000 15,000

01 사무관리비 167,000 152,000 15,000

□일반수용비 165,000 150,000 15,000

○수산진흥사업지침및자료유인등
45,000 30,000 15,000

근해어업구조조정 2,060,000 0 2,060,000

국 2,060,000 0 2,060,000

301 일반보전금 2,040,000 0 2,040,000

국 2,040,000 0 2,040,000

14 기타보상금 2,040,000 0 2,040,000

□감척어선보상금 2,040,000 0 2,040,000

국 2,040,000 0 2,040,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□감척어선해체처리비등 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

과징금징수부담금지급 2,760 0 2,760

308 자치단체등이전 2,760 0 2,760

12 기타부담금 2,760 0 2,760

□과징금징수부담금지급 2,760 0 2,760

해난사고구조동원어선지원 21,500 17,000 4,500

308 자치단체등이전 21,500 17,000 4,500

01 자치단체경상보조금 21,500 17,000 4,500

□해난사고구조동원어선지원
21,500 17,000 4,500

러시아출어경비지원 140,400 0 140,400

308 자치단체등이전 140,400 0 140,400

01 자치단체경상보조금 140,400 0 140,400

□러시아출어경비지원 140,400 0 140,400

수산계고교특성화(교육실습장비지원) 300,000 0 300,000

경정 45,000,000원

경정 21,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

국 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

08 교육기관에대한보조 300,000 0 300,000

□수산계고교특성화지원(실습장비) 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

해양수산마이스터고급식비지원 86,580 57,720 28,860

308 자치단체등이전 86,580 57,720 28,860

08 교육기관에대한보조 86,580 57,720 28,860

□해양수산마이스터고급식비지원
86,580 57,720 28,860

해양수산마이스터고지원 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

08 교육기관에대한보조 150,000 0 150,000

□해양수산마이스터고지원 150,000 0 150,000

소규모어가(어선원)직불제 105,000 0 105,000

국 105,000 0 105,000

308 자치단체등이전 105,000 0 105,000

국 105,000 0 105,000

01 자치단체경상보조금 105,000 0 105,000

□공익직불제행정경비(성립전) 105,000 0 105,000

국 105,000 0 105,000

조건불리도서지역어선엔진개방검사비지원 10,800 0 10,800

308 자치단체등이전 10,800 0 10,800

01 자치단체경상보조금 10,800 0 10,800

□조건불리도서지역어선엔진개방검사비용지
원사업 10,800 0 10,800

어촌어항관광인프라구축 49,059,530 51,459,530 △2,400,000

국 29,202,540 29,202,540 0

도 19,856,990 22,256,990 △2,400,000

지방어항건설(전환사업) 2,600,000 5,000,000 △2,400,000

401 시설비및부대비 2,600,000 5,000,000 △2,400,000

01 시설비 2,575,000 4,975,000 △2,400,000

□지방어항건설 2,575,000 4,975,000 △2,400,000

신선한수산물공급 8,252,026 7,286,537 965,489

국 1,301,000 901,000 400,000

기 397,184 388,485 8,699

도 6,553,842 5,997,052 556,790

대체어장자원동향조사 397,184 388,485 8,699

기 397,184 388,485 8,699

308 자치단체등이전 397,184 388,485 8,699

기 397,184 388,485 8,699

01 자치단체경상보조금 397,184 388,485 8,699

경정 86,580,000원

경정 2,575,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

□대체어장자원동향조사
397,184 388,485 8,699

기 397,184 388,485 8,699

수산물방사능장비지원 390,000 0 390,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 390,000 0 390,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

01 자치단체자본보조 390,000 0 390,000

□수산물방사능장비지원 390,000 0 390,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

수산물상생할인지원 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□수산물상생할인지원 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

어업경영자금이자긴급지원 266,790 0 266,790

308 자치단체등이전 266,790 0 266,790

01 자치단체경상보조금 266,790 0 266,790

□어업경영자금이자긴급지원 266,790 0 266,790

동해안방사능모니터링용역 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□동해안방사능모니터링용역 100,000 0 100,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 197,890 177,890 20,000

기본경비 197,890 177,890 20,000

기본경비 197,890 177,890 20,000

202 여비 82,100 62,100 20,000

01 국내여비 82,100 62,100 20,000

□업무추진여비 82,100 62,100 20,000

경정 397,184,000원

경정 82,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

독도해양정책과 31,932,518 33,206,374 △1,273,856

국 6,537,000 6,537,000 0

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

도 20,541,010 21,814,866 △1,273,856

독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시) 7,413,629 7,417,320 △3,691

국 3,070,000 3,070,000 0

도 4,343,629 4,347,320 △3,691

독도영유권강화 7,413,629 7,417,320 △3,691

국 3,070,000 3,070,000 0

도 4,343,629 4,347,320 △3,691

독도홍보사업 474,714 478,405 △3,691

201 일반운영비 341,394 345,085 △3,691

02 공공운영비 61,394 65,085 △3,691

□시설장비유지비 36,309 40,000 △3,691

○K-독도시스템유지관리
36,309 40,000 △3,691

해양물류인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 6,354,000 5,854,000 500,000

국 2,760,000 2,760,000 0

도 3,594,000 3,094,000 500,000

해양교통서비스강화 6,354,000 5,854,000 500,000

국 2,760,000 2,760,000 0

도 3,594,000 3,094,000 500,000

울릉군민여객선운임지원 3,924,000 3,424,000 500,000

국 2,140,000 2,140,000 0

도 1,784,000 1,284,000 500,000

308 자치단체등이전 3,924,000 3,424,000 500,000

국 2,140,000 2,140,000 0

도 1,784,000 1,284,000 500,000

01 자치단체경상보조금 3,924,000 3,424,000 500,000

□울릉군민여객선운임지원
3,924,000 3,424,000 500,000

국 2,140,000 2,140,000 0

도 1,784,000 1,284,000 500,000

연안환경정비(환경/해양) 8,630,033 8,421,698 208,335

국 207,000 207,000 0

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

도 3,568,525 3,360,190 208,335

연안의체계적관리 8,630,033 8,421,698 208,335

국 207,000 207,000 0

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

경정 36,309,000원

경정 3,924,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 연안환경정비(환경/해양)
단위: 연안의체계적관리 (단위:천원)

도 3,568,525 3,360,190 208,335

연안재해방지시설설치 1,200,000 1,000,000 200,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 1,000,000 200,000

01 자치단체자본보조 1,200,000 1,000,000 200,000

□연안재해방지시설설치
1,200,000 1,000,000 200,000

도서지역정화운반선운영 26,000 36,000 △10,000

201 일반운영비 26,000 36,000 △10,000

01 사무관리비 26,000 36,000 △10,000

□임차료 26,000 36,000 △10,000

○도서지역정화운반선근무자숙소임차료
26,000 36,000 △10,000

정화운반선운영 538,915 520,580 18,335

201 일반운영비 500,580 480,580 20,000

02 공공운영비 469,236 449,236 20,000

□차량선박비 353,136 333,136 20,000

○선박유지비 30,000 10,000 20,000

401 시설비및부대비 18,335 20,000 △1,665

01 시설비 18,335 20,000 △1,665

□화장실동컨테이너제작
18,335 20,000 △1,665

항만인프라구축(교통및물류/해운ㆍ항만) 7,255,000 9,253,000 △1,998,000

항만시설유지관리 7,255,000 9,253,000 △1,998,000

지방관리연안항사업(2-1단계전환사업) 4,602,000 6,600,000 △1,998,000

401 시설비및부대비 4,602,000 6,600,000 △1,998,000

01 시설비 4,000,000 5,480,000 △1,480,000

□구룡포항남방파제확장공사(전액감) 0 1,880,000 △1,880,000

□지방관리연안항사업 400,000 0 400,000

02 감리비 580,000 1,080,000 △500,000

□구룡포항남방파제확장공사(전액감) 0 500,000 △500,000

03 시설부대비 22,000 40,000 △18,000

□구룡포항남방파제확장공사(전액감) 0 20,000 △20,000

□지방관리연안항사업 2,000 0 2,000

행정운영경비(독도해양정책과)(기타/기타) 99,856 80,356 19,500

기본경비 99,856 80,356 19,500

기본경비 99,856 80,356 19,500

201 일반운영비 28,656 24,656 4,000

01 사무관리비 28,356 24,356 4,000

□일반수용비 13,300 11,300 2,000

○사무용품및물품구입비
6,000 4,000 2,000

□급량비 15,056 13,056 2,000

○업무추진급식비 15,056 13,056 2,000

경정 1,200,000,000원

경정 26,000,000원

경정 30,000,000원

경정 18,335,000원

경정 6,000,000원

경정 15,056,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 행정운영경비(독도해양정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 58,000 50,000 8,000

01 국내여비 58,000 50,000 8,000

□업무추진여비 58,000 50,000 8,000

405 자산취득비 9,000 1,500 7,500

01 자산및물품취득비 9,000 1,500 7,500

□복합기구입 7,500 0 7,500

경정 58,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과
정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저관광육성 (단위:천원)

해양레저관광과 26,794,369 25,824,369 970,000

국 8,771,504 7,798,504 973,000

균 5,176,000 5,176,000 0

도 12,846,865 12,849,865 △3,000

환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 23,450,021 22,767,021 683,000

국 8,561,504 7,798,504 763,000

균 3,147,000 3,147,000 0

도 11,741,517 11,821,517 △80,000

해양레저관광육성 17,557,070 17,637,070 △80,000

국 7,184,000 7,184,000 0

도 10,373,070 10,453,070 △80,000

해양레저관광육성 287,320 367,320 △80,000

207 연구개발비 20,000 100,000 △80,000

01 연구용역비 20,000 100,000 △80,000

□국제서핑특화지구조성기본구상연구용역
20,000 100,000 △80,000

어촌인구유입활성화 924,268 161,268 763,000

국 905,440 142,440 763,000

도 18,828 18,828 0

섬지역생활물류운임지원 763,000 0 763,000

국 763,000 0 763,000

308 자치단체등이전 763,000 0 763,000

국 763,000 0 763,000

01 자치단체경상보조금 763,000 0 763,000

□섬지역생활물류운임지원 763,000 0 763,000

국 763,000 0 763,000

취약지개발(국토및지역개발/지역및도시) 2,266,000 2,029,000 237,000

국 210,000 0 210,000

균 2,029,000 2,029,000 0

도 27,000 0 27,000

작은섬공도방지사업 237,000 0 237,000

국 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

작은섬공도방지사업 237,000 0 237,000

국 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

403 자치단체등자본이전 237,000 0 237,000

국 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

01 자치단체자본보조 237,000 0 237,000

□작은섬공도방지사업 237,000 0 237,000

국 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

경정 20,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과
정책: 재무활동(해양레저관광과)(기타/기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(해양레저관광과)(기타/기타) 50,000 0 50,000

보전지출 50,000 0 50,000

기타반환금 50,000 0 50,000

802 반환금기타 50,000 0 50,000

03 기타반환금등 50,000 0 50,000

□국제서핑특화지구조성기본구상연구용역비
반환(포항시) 50,000 0 50,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원
정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물안전관리 (단위:천원)

어업기술원 8,847,365 8,405,286 442,079

국 2,837,272 2,687,272 150,000

균 1,819,000 1,819,000 0

도 4,191,093 3,899,014 292,079

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,454,717 6,141,717 313,000

국 2,837,272 2,687,272 150,000

균 81,000 81,000 0

도 3,536,445 3,373,445 163,000

수산물안전관리 1,371,367 1,058,367 313,000

국 180,000 30,000 150,000

도 1,191,367 1,028,367 163,000

수산생물병성감정실시기관운영 100,967 87,967 13,000

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

□공무직질병및방역업무추진여비 3,000 0 3,000

206 재료비 20,000 10,000 10,000

01 재료비 20,000 10,000 10,000

□방역약품구입 20,000 10,000 10,000

안전한수산물관리 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

□방사능분석장비구입(베타핵종(삼중수소)) 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

행정운영경비(어업기술센터)(기타/기타) 2,392,648 2,263,569 129,079

균 1,738,000 1,738,000 0

도 654,648 525,569 129,079

인력운영비 2,072,068 1,947,989 124,079

균 1,642,000 1,642,000 0

도 430,068 305,989 124,079

인력운영비 430,068 305,989 124,079

101 인건비 340,048 215,969 124,079

01 보수 149,132 0 149,132

□공로연수(6급) 29,132 0 29,132

○기본급 22,732 0 22,732

○수당 6,400 0 6,400

□보수인상 120,000 0 120,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 190,916 215,969 △25,053

경정 20,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원
정책: 행정운영경비(어업기술센터)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

□수산생물병성감정실시기관운영 190,916 215,969 △25,053

○시간외근무수당 8,640 12,959 △4,319

○휴일근무수당 6,912 27,646 △20,734

기본경비 320,580 315,580 5,000

균 96,000 96,000 0

도 224,580 219,580 5,000

기본경비 224,580 219,580 5,000

202 여비 36,000 31,000 5,000

01 국내여비 36,000 31,000 5,000

□업무추진여비 36,000 31,000 5,000

경정 8,640,000원

경정 6,912,000원

경정 36,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원 북부지원
정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산어업지원 (단위:천원)

어업기술원 북부지원 2,078,486 2,221,543 △143,057

국 892,643 892,643 0

균 89,000 89,000 0

도 1,096,843 1,239,900 △143,057

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,980,046 2,123,103 △143,057

국 892,643 892,643 0

균 31,000 31,000 0

도 1,056,403 1,199,460 △143,057

수산어업지원 1,980,046 2,123,103 △143,057

국 892,643 892,643 0

균 31,000 31,000 0

도 1,056,403 1,199,460 △143,057

연안해양관리선대체건조 156,943 300,000 △143,057

401 시설비및부대비 156,943 300,000 △143,057

01 시설비 156,943 300,000 △143,057

□연안해양관리선대체건조 156,943 300,000 △143,057

○연안해양관리선건조실시설계용역
156,943 300,000 △143,057경정 156,943,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원
정책: 행정운영경비(수산자원연구원)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

수산자원연구원 5,549,811 5,545,811 4,000

국 800,000 800,000 0

도 4,749,811 4,745,811 4,000

행정운영경비(수산자원연구원)(기타/기타) 1,823,509 1,819,509 4,000

인력운영비 1,678,024 1,674,024 4,000

인력운영비 1,678,024 1,674,024 4,000

204 직무수행경비 40,420 36,420 4,000

02 직급보조비 40,420 36,420 4,000

□6급,연구사 21,820 17,820 4,000경정 21,820,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터
정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 민물고기생태체험관운영 (단위:천원)

민물고기연구센터 4,525,773 4,205,773 320,000

내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산
ㆍ어촌)

3,018,005 2,698,005 320,000

민물고기생태체험관운영 1,359,858 1,059,858 300,000

민물고기생태체험관운영 1,359,858 1,059,858 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 700,000 300,000

01 시설비 1,000,000 700,000 300,000

□내수면시험장개보수 300,000 0 300,000

청사유지보수 701,230 681,230 20,000

청사유지보수 701,230 681,230 20,000

201 일반운영비 490,000 470,000 20,000

02 공공운영비 443,000 423,000 20,000

□시설장비유지비 85,000 65,000 20,000

○청사청소용역 20,000 0 20,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터
정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 청사유지보수 (단위:천원)

토속어류산업화센터 3,266,053 3,213,053 53,000

국 100,000 100,000 0

도 3,166,053 3,113,053 53,000

토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,791,381 1,739,381 52,000

국 100,000 100,000 0

도 1,691,381 1,639,381 52,000

청사유지보수 576,423 524,423 52,000

아름다운청사유지관리 576,423 524,423 52,000

401 시설비및부대비 282,000 230,000 52,000

01 시설비 282,000 230,000 52,000

□야외노지간이차광막설치 30,000 0 30,000

□야외배수로복개공사 22,000 0 22,000

행정운영경비(토속어류산업화센터)(기타/기타) 1,474,672 1,473,672 1,000

인력운영비 1,309,646 1,308,646 1,000

인력운영비 1,309,646 1,308,646 1,000

204 직무수행경비 24,940 23,940 1,000

02 직급보조비 24,940 23,940 1,000

□6급,연구사 14,060 13,860 200

□7급 2,260 1,860 400

□8~9급 5,620 5,220 400

경정 14,060,000원

경정 2,260,000원

경정 5,620,000원


